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des cennet nehrinin bu noktadan nebeân ettiğini söylü­

yor... Yukarı Asya halkı bu Pamir yaylasını elân “dünyanın 
tavanı yahut damı” unvanıyla muhterem tutuyorlar.

Elli sene evvelisine kadar Pamir Kokend hanlarının 
arazisi dahilinde idi. Fakat Hüdayar Han hem memleket­
ten hem tacından Ruslar tarafından mahrum edilince Pa- 

mir de sahipsiz kaldı. Ruslar evvelâ gayr-ı meskûn olan 
bu mıntıkaya ehemmiyet vermemişlerdi. Bu hâl civar hü­
kümetlere fırsat verdi. Afganlılar Bedehşan ile Şoğnan’ı 
işgal ile Roşan ve Vahan üzerine yürüdüler ve bu son 
mıntıkaya Penç nehri boyunca kuvvetli hudut mevaki-i 
müstahkemesi tesis ettiler. Çinliler şark cihetinde hudut 
nevâhîsini zabt ettiler. İngilizler de Çiteral ile Fancut’ta 

yerleştiler. Ruslar bu ileri hareketini görünce 1891 sene­
sinde Miralay Yonof kumandasında bin kazaktan mürek­
kep bir kuvvet göndererek Pamir’i geçip Hindikuş’a da­
yandılar. Brokil geçidinde Afgan ileri karakollarıyla tema­
sa gelip Pamir istihkâmını inşa ettiler. İngilizlerle Ruslar 

arasında bir zaman uzayıp giden Pamir meselesinin esası 

işte bu idi.

-Sonu Var-

Ali Rıza Seyfi

-------------------------- *--------------------------

LİSANLARININ İNKİŞAF VE TEKÂMÜLÜNDE 

AKADEMİLERİN ROLÜ

Hayat-ı beşeriyede her şey gibi lisanlar da tekâmül ve 
inkişafları için mütemeddin-i beşeriyetin şuurlu müdaha­
lesine muhtaçtır.

Hadd-i zatında lisan şuursuz bir icatçılık mahsûlü­
dür. Dillerin zuhuru insanların cibilliyetinde mebzulen 

mevcut olan icat dehâsının en büyük, en harikalı bir te­
zahürüdür.

Her lisan için bu şuursuz teşekkül devrinden sonra 
şuur tesiri altında inkişaf devri geliyor. Bütün cihanî bü­
yük lisanlar bu iki tekâmül devresi [ni] geçirmiştir. Hiçbir 
lisan son devre-i tekâmülden geçmedikçe büyük medenî 
lisan olmak liyakatini kesbetmemiştir. Her lisan inkişaf-ı 

tabiîsinin malûm derecesine vusûlden sonra tekâmülü, 

tevessü ve muhafazası için şuurlu bir murakabeye muh­
taçtır. Ancak şuur-ı tesiri altında inkişaf devri geçirmiş dil­
ler büyük lisanlar sırasına geçmiştir. Dünyada birçok li­

sanlar zuhur edip birkaç asır istimal olunduktan sonra 
beşeriyet hatırasından unutulup gitmiş olduğu fennen 

müsbettir. Bütün mahfuz lisanlar, medenî milletlerin şu­
urla yapılan tedbirleri sayesinde mümkün olmuştur. Eski 

Yunan ve eski Roma halklarıyla muasır Afrika’da ve Avru­
pa’da birçok lisan mevcuttu. Hâlbuki hiçbiri Yunan ve Lâ­
tin lisanlarının vâsıl olduğu inkişaf derecesine erişmeden 
öldüler, kayboldular. Çünkü bu lisanlar ikinci devre-i in­
kişafı yaşamışlardı. Bu ölmüş, kaybolmuş lisanlar zabt ve 
tedvîn olunmamış lisanlar idi. Medenî devlet sahibi mil­

letlerde her asırda lisan, zabt ve tedvîn edilmiştir, tanzim 
ve tespit olunmuştur ve hatta denilebilir ki, lisanlarını 
tedvîn ve ıslâha verdikleri ehemmiyet milletlerin mede­

niyet seviyesinin mizanıdır.

Tarihte malûm bütün büyük milletlerde İlmî, edebî, 
medenî lisan âlim şahsiyetlerin ve mütehassıs zevattan 
mürekkep müesseselerin şuurlu mesaîsi sayesinde vücu­

da gelmiştir.

Lisanımızı tedvîn ve ıslâh işini gayr-ı kabil bir teşeb­
büs gibi telâkki eden dairelerde bir cümlenin çok defa 
tekrar edildiğini işittim. “Lisan sun’î yapılmaz.” diyorlar. 
Bundan maksat lisanın anâsır-ı evveliyesi ise bu hakikat­
tir. Lisan icad-ı gayr-ı şuurî mahsûlüdür. Fakat vücuda ge­
len bir lisan daima şuurlu bir sa’y sayesinde neşv ü nemâ 
bulur, yükselir, intizam ve mazbutiyet kesbeder. Lisanın 
anâsır-ı evveliyesi sun’î yapılmaz, fakat lisanlar daima mu­
tedil, şuurî vasıtalarla terakkî ettirilir. Aksini ancak tekâ­
mül-! elsine kanunlarından ve büyük milletlerin lisan-ı ta­
rihlerinden habersiz olanlar ve Türklük için felâket men- 
baı olan son asırlardaki saltanat devrinin mahsûlü, sun’î 
edebiyatın sun’î zevkine meftun zevat iddia edebilir.

Lisan, tabiî sûrette doğar. İptidaî bir cemiyet-i beşe- 

riyenin mahdut lisan ihtiyaçlarını temin edecek dereceye 
erişir. Fakat bir lisanı müterakkî ve mütemeddin bir ce­

miyetin vasıta-i münasebeti yapmak için cehd, sa’y, şuur 
ve irade sarf etmek lâzımdır. Diğer tabirle medenî lisan 
yapmak için bu lisanı işlemek lâzımdır. Bütün medenî 
milletlerin tarihi buna şahittir. Herhangi medenî milletin 
tarihi tetkik edilirse görülecektir ki, bu gibi milletlerin 

her biri lisanlarını tedvîn ve ıslâh devrini geçirmişlerdir.









Sayı 173-12 TÜRK YURDU 275

İngiliz lisanının tekâmül tarihinde ise akademi ismin­
de bir müesseseye tesadüf edilmez. Fakat İngiltere’de 

büyük İlmî bir cemiyet Londra Kraliyesi (Society of Lon- 

don) bir çok hususâtta akademinin vazifesini görmüştür.

Bugün Almanya’yı teşkil eden memleketlerin birço­

ğunda büyük akademiler mevcuttur.

Lisan akademisinin lüzumunu his ve tasdik edenler 
yalnız büyük milletler değildir. İsveç ve Belçika’dan baş­

ka binnisbe küçük milletler de bu ihtiyacı duymuşlardır. 
Macarlar tâ 1832 senesinde bir akademi tesis etmişlerdir. 
Bu akademi ihtilâl devrine tesadüf eden 1848’den 

1850’ye kadar kapalı kalmıştır.

1850 bu millî müessesenin ihyâsına bütün Macar mil­
leti maddeten iştirak etmiştir. Meşhur Macar meşeni Ba­

ron Mesina 8000 florin verdiği gibi bir çok Macar miliyet- 
perverleri de iktidarları nispetinde bu müesseseye yar­
dım etmişlerdir. Bu sûrede millî akademi 1865’te mutan­

tan merasimle yeniden açılmıştır. Ve yevm-i küşâdı bü­

tün Macar milleti için millî bir bayram olmuştur. Macar 
Akademisi’nin beş şubesi vardır:

1- Lisaniyat ve tarih

2- Edebiyat

3- Tarih-i iktisadiyat

4- Riyâziyat ve ulûm-i tabiiye

5- Arkeoloji

Macar Akademisi Avrupa’nın faal akademilerinden 
biridir. Bu akademinin himayesi, altında Budapeşte mec­

muası Budapesti Sze nle ve Macaristan sakcısı magyar 
Njelvor gibi büyük mecmualar neşrolunur.

Lehliler müstakil olmadıkları zamanlarda bile akade­
milerini yaşatmışlardır. İstaklâlden evvel Lehlerin Kra- 
kov’da üç şubeden mürekkep bir akademileri vardı:

1- Lisan ve tarih

2- Riyaziyat ve ulûm-i tabiiye

3- Ulûm-i siyasiye

Moldavya ile Eflak birleşip Romanya teşekkül ettik­

ten sonra RomanyalIlar ilk işlerinden biri İlmî bir cemiyet 
tesisi olmuştur. (1866) ki bu cemiyet 1878’den itibaren 
Romanya Akademisi ismini almış ve bundan sonra Ro­

men lisanının tedvîn ve ıslâhına başlamıştır. Romanya 

Akademisi’nin hususiyetlerinden biri azâsı arasında İlmî 

kuvveti ispat edilmiş olmak şartıyla Romen lisanının 

muhtelif lehçelerinde terbiye görmüş zevat bulunması­
dır. Kuvvet-i İlmiyeleri müsavî olan azalardan birkaç leh­
çeye vâkif olanlar bir lehçeye vâkıf olana tercih edilmek­

tedirler.

Bütün Avrupa milletlerinin İlmî müesseselerini say­
mağa ne lüzum ve ne de imkân var. Hulâsa olarak diye­

biliriz ki Avrupalı milletlerin âdeta hepsinde İlmî ve me­
denî lisanları tetkik hususunda akademilerin veya bunla­

rın yerini tutan müesseselerin büyük hisseleri olmuştur. 
Bu milletlerin bugünkü mükemmel, mazbut ve muttarid 

lisanları İlmî cemiyetler ve ekserisinde akademiler saye­
sinde vücut bulmuştur. Bu Avrupa milletlerine mahsus 

olmadığını, Lâtin ve Arap medenî lisanlarının dahi aynı 

sûrette inkişafını zikrettik.

Tekrar ediyorum, her asırda, her millette İlmî ve 
edebî lisanı büyük âlimlerin ve bilhassa İlmî müessesele­

rin şuurlu mesaîsi sayesinde vücuda gelmiştir.

Bugüne kadar Türkiye’de lisan hiçbir vakit mehâfil-i 

tesmiyenin ihtimâmına mazhar olmamıştır. Hiçbir vakit 
hükümet İlmî ve medenî lisanın inkişaf ve terakkîsini 
murakabesi altına almamıştır. Türkiye’de İlmî ve medenî 
lisan gayr-i muntazam, anarşik bir tarzda yapılmıştır. Baş­
ka medenî milletlerde İlmî ve medenî lisanın tesisinde 
esas olan umdeler bizde lisanın inkişafına esas olmamış­

tır. Türkiye’de, alelumûm Türk yurtlarında İlmî ve mede­
nî lisan yapmağa çalışanlar diğer milletlerin lisan tekâ­
mülleri tarihinden habersiz cahil adamlar olmuştur. Bun­
ların bütün marifetleri Avrupa’da müstamel eşya ve mef­
humlara mukabil İlmî ve fennî mesaillere Arapçadan bir 
kelime uydurmak, şiir ve edebiyatta ise Araptan ve Pars­
tan birer kelime almak ve bunu millî ve İlmî nokta-i na­
zardan tevakkuf etmeksizin lisanımıza sokmaktan, uy­
durmaktan ibaret kalmıştır.

Türkiye’nin, Namık Kemal’e kadar beş yüz senelik 
edebî hayatında hiçbir edip, hiçbir âlim, fen, edebiyat ve 
ilim ıstılâhlarının Türkçe olması lüzumunu hissetmedi ve 
hatta olabileceğini tasavvur bile etmedi. Biz Türklerin li­
san meselesindeki ihmalimiz beşeriyet tarihinde maale­
sef misline tesadüf edemeyeceğimiz bir hâdisedir.

Diğer milletlerde bilhassa lisancı münevverler indin­
de malûm ve muayyen olan bir hakikat bizim Türk mü­


